
 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

1967 1381 Stb. 472

S T A A T S B L A D  VAN HET K O N I N K R I J K  DER N E D E R L A N D E N

^  B E S C H I K K I N G  van de Minister van Jus­
titie van 25 september 1967 tot plaatsing in het 
Staatsblad van de tekst van de wet van 9 april 
1959 (Stb. 140), houdende een interimregeling 
inzake beperking van samenloop van pensioenen 
en uitkeringen ingevolge de Algemene Weduwen­
en Wezenwet met renten en uitkeringen ingevolge 
de Ongevallenwetten, bijslagen op die renten en 
uitkeringen en toeslagen op renten krachtens de 
Invaliditeitswet, zoals deze wet laatstelijk is ge­
wijzigd bij de wet van 2 februari 1967, Stb. 99.

De Minister van Justitie,

Gelet op artikel 38, tweede lid, van de wet van 2 februari 
1967, Stb. 99;

Besluit:

de tekst van de Wet van 9 april 1959 (Stb. 140), houdende 
een interimregeling inzake beperking van samenloop van pen­
sioenen en uitkeringen ingevolge de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet met renten en uitkeringen ingevolge de Ongevallen­
wetten, bijslagen op die renten en uitkeringen en toeslagen op 
renten krachtens de Invaliditeitswet, zoals deze laatstelijk is 
gewijzigd bij de wet van 2 februari 1967, Stb. 99, in het Staats­
blad te plaatsen als bijlage van deze beschikking.

’s-Gravenhage, 25 september 1967.

De Minister van Justitie, 
C. H. F. POLAK.

Uitgegeven de vijfde oktober 1967.
De Minister van Justitie, 

C. H. F. POLAK.

Tekst van de Wet van 9 april 1959, houdende een interim- 
regeling inzake beperking van samenloop van pensioenen en 
uitkeringen ingevolge de Algemene Weduwen- en Wezenwet 
met renten en uitkeringen ingevolge de Ongevallenwetten, bij­
slagen op die renten en uitkeringen en toeslagen op renten 
krachtens de Invaliditeitswet, zoals deze wet laatstelijk is ge­

wijzigd bij de wet van 2 februari 1967, Stb. 99.

§ 1. Samenloop van uitkeringen ingevolge de Algemene 
'Weduwen- en Wezenwet met uitkeringen krachtens de 
Ongevallenwetten in verbinding met de Liquidatiewet 

ongevallenwetten

Artikel 1. 1. In geval van samenloop over eenzelfde tijd­
vak van een wezenpensioen, een weduwenpensioen of een tijde­
lijke weduwenuitkering ingevolge de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet met een rente of uitkering als bedoeld in artikel 19, 
onder 2°, der Ongevallenwet 1921, artikel 40, onder 2°, der 
Land- en Tuinbouwongevallenwet 1922, onderscheidenlijk arti­
kel 2, tweede lid, der Zeeongevallenwet 1919, wordt die rente 
of uitkering alsmede de daarop verleende wettelijke bijslag 
slechts uitbetaald, voorzover de rente of uitkering, vermeerderd 
met de bijslag, het pensioen of de tijdelijke weduwenuitkering 
ingingeevovolglgee  de de eeeerstrstggenenoeoemmdede  wweett over overtretreft.ft.

2. Waar in deze paragraaf wordt gesproken van:
a. wettelijke bijslag, wordt bedoeld de bijslag, verleend in­

gevolge de Wet tot aanvulling der ongevallenrenten en de Wet 
van 10 oktober 1962, Stb. 394, tot tijdelijke verdere verhoging 
van ongevalsuitkeringen in verbinding met — indien de bijslag 
wordt verleend over tijdvakken, gelegen na de dag, vooraf­
gaande aan die, waarop artikel 19 van de Wet op de arbeids­
ongeschiktheidsverzekering in werking is getreden — de Liqui­
datiewet ongevallenwetten;

b. een rente ingevolge de Ongevallenwet 1921 of de Land­
en Tuinbouwongevallenwet 1922, wordt bedoeld een rente, toe­
gekend anders dan in verband met het bepaalde bij artikel 87 
der Ongevallenwet 1921 onderscheidenlijk artikel 99 der Land­
en Tuinbouwongevallenwet 1922 in verbinding met — indien 
de rente wordt verleend over tijdvakken, gelegen na de dag, 
voorafgaande aan die, waarop artikel 19 van de Wet op de 
arbeidsongeschiktheidsverzekering in werking is getreden — de 
Liquidatiewet ongevallenwetten;

c. een uitkering ingevolge de Zeeongevallenwet 1919 — 
indien de uitkering wordt verleend over tijdvakken, gelegen na 
de dag, voorafgaande aan die, waarop artikel 19 van de Wet 
op de arbeidsongeschiktheidsverzekering in werking is getreden 
— wordt bedoeld een uitkering ingevolge eerstgenoemde wet 
in verbinding met de Liquidatiewet ongevallenwetten.

3. Wanneer een weduwe in het genot is van een weduwen­
pensioen als bedoeld in artikel 19, tweede lid, der Algemene 
Weduwen- en Wezenwet wordt de door een eigen of daarmede, 
ingevolge artikel 10 der Algemene Weduwen- en Wezenwet, 
gelijkgesteld kind genoten rente of uitkering als bedoeld in 
artikel 19, onder 2°, der Ongevallenwet 1921, artikel 40, onder 
2°, der Land- en Tuinbouwongevallenwet 1922, onderscheiden­
lijk artikel 2, tweede lid, der Zeeongevallenwet 1919 alsmede 
de op die rente of uitkering genoten wettelijke bijslag voor de 
toepassing van het eerste lid geacht door de weduwe op grond 
van de genoemde artikelen te zijn genoten.

Artikel 2. In de gevallen, waarin artikel 1 toepassing vindt 
ten aanzien van een weduwe, die tevens in het genot is van 
rente ingevolge de Invaliditeitswet, waarop zij tot het in wer­
king treden van deze wet ingevolge de Wet tot aanvulling van 
renten krachtens de Invaliditeitswet en de wet van 3 februari 
1954 (Stb. 60) toe- en bijslagen genoot, wordt de in artikel 1 
voorziene korting toegepast op het gezamenlijk bedrag der rente 
of uitkering ingevolge de Ongevallenwet 1921, de Land- en 
Tuinbouwongevallenwet 1922, onderscheidenlijk de Zeeonge­
vallenwet 1919 en van de daarop verleende wettelijke bijslag, 
vermeerderd met de evenbedoelde toe- en bijslagen op de rente 
ingevolge de Invaliditeitswet.

Artikel 3. Het bepaalde bij het eerste lid van artikel 1 vindt 
overeenkomstige toepassing in geval van samenloop van de uit­
kering, bedoeld in artikel 15 der Algemene Weduwen- en 
Wezenwet met de uitkering, bedoeld in artikel 22 der Onge­
vallenwet 1921, artikel 43 der Land- en Tuinbouwongevallen­
wet 1922 en artikel 2, derde lid, onder d, der Zeeongevallenwet 
1919.

Artikel 4. 1. In de gevallen, waarin artikel 30, eerste lid, 
der Algemene Weduwen- en Wezenwet toepassing vindt, wordt 
voor de toepassing van deze paragraaf onder het weduwen­
pensioen of de tijdelijke weduwenuitkering, bedoeld in artikel 1, 
verstaan het na toepassing van artikel 30, eerste lid, der Alge­
mene Weduwen- en Wezenwet van dat pensioen of die uitkering 
uitbetaalde bedrag.

2. Indien het in artikel 1, eerste lid, bedoelde wezenpen­
sioen samenloopt met een aldaar bedoelde rente of uitkering, 
toegekend met ingang van een datum, gelegen vóór het in wer-



 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Stb. 472 1382 1967

king treden van deze wet en ten aanzien van de wees geen aan­
spraak op kinderbijslag bestaat ingevolge de Algemene Kinder­
bijslagwet, de Kinderbijslagwet voor loontrekkenden, of de 
algemene maatregel van bestuur bedoeld in artikel 10 van 
laatstgenoemde wet, vindt de in artikel 1, eerste lid, voorziene 
korting plaats, nadat op het wezenpensioen in mindering is ge­
bracht het bedrag aan kinderbijslag, dat vóór het in werking 
treden van deze wet voor de wees ingevolge de Kinderbijslag­
wet voor invaliditeits-, ouderdoms- en wezenrentetrekkers werd 
genoten.

Artikel 5. Bij de toepassing van deze paragraaf wordt een 
verhoging, ingevolge artikel 21 van de Algemene Weduwen­
en Wezenwet, van het pensioen of de tijdelijke weduwenuit­
kering, bedoeld in artikel 1, welke plaatsvindt na de dag, met 
ingang van welke de rente of de uitkering is toegekend, niet 
op de rente of uitkering in mindering gebracht.

Artikel 6. 1. De uit het bepaalde in deze paragraaf voort­
vloeiende vermindering van de bedragen der uit te betalen 
renten of uitkeringen en wettelijke bijslagen wordt eerst toe­
gepast op de bedragen van die bijslagen en vervolgens op die 
van de renten of uitkeringen.

2. In de gevallen, waarop artikel 1, derde lid, betrekking 
heeft, wordt de in het vorige lid bedoelde vermindering eerst 
toegepast op de aan de weduwe toegekende rente of uitkering 
en vervolgens, voorzoveel nodig, op de aan de kinderen toege­
kende renten of uitkeringen, naar evenredigheid van elk der 
aan de kinderen toegekende renten of uitkeringen.

3. De Sociale Verzekeringsraad kan, onder goedkeuring van 
Onze Minister van Sociale Zaken en Volksgezondheid, ter uit­
voering van het bepaalde in de vorige leden nadere regelen 
stellen.

Artikel 7. 1. De met toepassing van het bepaalde in deze 
paragraaf over tijdvakken, gelegen vóór de dag, waarop artikel 
19 van de Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering in 
werking is getreden, niet uitbetaalde bedragen der renten of 
uitkeringen, voor zover de datum van ingang ligt na 30 septem­
ber 1959, komen ten goede aan de risicodragers, te wier laste 
deze renten of uitkeringen komen.

2. Met risicodrager wordt bedoeld:
a. wanneer het een rente ingevolge de Ongevallenwet 1921 

betreft, het Ongevallenfonds, onderscheidenlijk de in artikel 
54 der Ongevallenwet 1921 bedoelde werkgever, die is toe­
gelaten om zelf het risico van de wettelijke ongevallenverzeke­
ring te dragen, dan wel de aldaar bedoelde naamloze vennoot­
schap of vereniging, waaraan het risico van de wettelijke onge­
vallenverzekering is overgedragen, al naar gelang de rente ten 
laste komt van het genoemde fonds, onderscheidenlijk de be­
doelde werkgever, vennootschap of vereniging;

b. wanneer het een rente ingevolge de Land- en Tuinbouw- 
ongevallenwet 1922 betreft, het Landbouwongevallenfonds, 
onderscheidenlijk de bedrijfsvereniging in de zin van de Land­
en Tuinbouwongevallenwet 1922, al naar gelang de rente ten 
laste komt van het genoemde fonds of de bedoelde bedrijfs­
vereniging;

c. wanneer het een uitkering ingevolge de Zeeongevallenwet 
1919 betreft, de persoon of personen, dan wel de verzekeraar 
of andere derde, onderscheidenlijk de Staat der Nederlanden, 
als bedoeld in artikel 6 van de Zeeongevallenwet 1919, al naar 
gelang de uitkering ten laste komt van de bedoelde persoon of 
personen, verzekeraar of andere derde dan wel de Staat der 
Nederlanden.

3. De met toepassing van het bepaalde in deze paragraaf 
over tijdvakken, gelegen vóór de dag, waarop artikel 19 van de 
Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering in werking is ge­
treden, niet uitbetaalde bedragen der renten en uitkeringen, 
voor zover de datum van ingang ligt vóór 1 oktober 1959, 
alsmede de in artikel 4, tweede lid, van de Beschikking van de 
StaStaatatssssececreretatarisris  vvaann  SociaSociale le ZZaakkeenn  eenn  VVoollksksgezgezonondhedheidid  vvaann  22

september 1959, nr. 3600, bedoelde interest, worden overge­
dragen aan het Arbeidsongeschiktheidsfonds als bedoeld in 
hoofdstuk III, § 2, van de Wet op de arbeidsongeschiktheids­
verzekering.

4. Met betrekking tot de in het vorige lid bedoelde over
dracht stelt Onze Minister, gehoord de Sociale Verzekerings­
raad, nadere regelen.

Artikel 7a. In de gevallen, waarin het bepaalde in deze 
paragraaf toepassing heeft gevonden ten aanzien van renten, 
waarvan de datum van ingang ligt na 30 september 1959, 
worden bij of krachtens algemene maatregel van bestuur nadere 
regelen gegeven voor de berekening van de contante waarde 
dier renten in verband met de toepassing van de artikelen 57, 
58 en 95 der Ongevallenwet 1921 en de artikel 25 en 103 der 
Land- en Tuinbouwongevallenwet 1922.

§ 2. Samenloop van uitkeringen ingevolge de Algemene 
Weduwen- en Wezenwet met toeslagen op renten 

krachtens de Invaliditeitswet
Artikel 8. De Wet tot aanvulling van renten krachtens de 

Invaliditeitswet ondergaat de volgende wijzigingen:
A. In artikel 1 vervallen de woorden: ,,en de weduwen­

renten toegekend ingevolge artikel 81a dier wet,”.
B. Artikel 4 vervalt.
C. In het eerste en het tweede lid van artikel 6 worden de 

woorden „Het bepaalde in de artikelen 1, 2, 3 en 4” ver­
vangen door de woorden: „Het bepaalde in de artikelen 1, 2 
en 3”.

D. In artikel 7 worden de woorden „Voor de toepassing van 
de artikelen 2 en 4” vervangen door de woorden: „Voor de 
toepassing van artikel 2”.

E. In het derde lid van artikel 9 worden de woorden „op 
grond van het bepaalde in de artikelen 2, 3 of 4” vervangen 
door de woorden: „op grond van het bepaalde in de artikelen 
2 of 3”.

F. In het eerste en het tweede lid van artikel 10 worden de 
woorden „de toeslagen, bedoeld in de artikelen 1, 2, 3 en 4” 
vervangen door de woorden: „de toeslagen, bedoeld in de ar­
tikelen 1, 2 en 3”.

Artikel 9. Artikel 1 van de wet van 3 februari 1954 (Stb. 
60) wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid vervallen de woorden: „en de weduwen­
renten, toegekend ingevolge artikel 81a dier wet,”.

2. In het derde lid worden de woorden „bedoeld in de ar­
tikelen 2, 3 en 4” vervangen door de woorden: „bedoeld in de 
artikelen 2 en 3”.

Artikel 10. De bepalingen van de Wet tot aanvulling van 
renten krachtens de Invaliditeitswet en van haar uitvoerings- 
voorschriften, alsmede de bepalingen van de wet van 3 februari 
1954 (Stb. 60), zoals die bepalingen luidden op de dag, voor­
afgaande aan die, waarop deze wet in werking treedt, blijven 
van toepassing ten aanzien van:

a. weduwenrenten krachtens de Invaliditeitswet over tijd­
vakken, gelegen vóór de dag, waarop deze wet in werking 
treedt;

b. weduwenrenten, toegekend aan vrouwen, die op de dag, 
voorafgaande aan die, waarop deze wet in werking treedt, recht 
hadden op toe- en bijslagen op de weduwenrente en die geen 
aanspraak kunnen maken op een weduwenpensioen ingevolge 
de Algemene Weduwen- en Wezenwet, zulks tot de dag, met 
ingang waarvan zij wel aanspraak op een zodanig pensioen 
kunnen maken.

Artikel 11. 1. Aan de weduwen, die in het genot zijn van 
een invaliditeitsrente krachtens de Invaliditeitswet en die aan­
spraak kunnen maken op een weduwenpensioen ingevolge de



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1967 1383 Stb. 472

Algemene Weduwen- en Wezenwet, worden over de tijd, waar­
over aanspraak op een zodanig pensioen bestaat, de toe- en bij­
slagen, bedoeld in de artikelen 1 en 2 van de Wet tot aanvul­
ling van renten krachtens de Invaliditeitswet en in artikel 1 
van de wet van 3 februari 1954 (Stb. 60), niet verstrekt.

2. Het bepaalde in het vorige lid blijft buiten toepassing 
in de gevallen, waarin artikel 30, eerste lid, van de Algemene 
Weduwen- en Wezenwet wordt toegepast, met dien verstande, 
dat alsdan de toe- en bijslagen, bedoeld in de artikelen 1 en 2 
van de Wet tot aanvulling van renten krachtens de Invaliditeits­
wet en in artikel 1 van de wet van 3 februari 1954 (Stb. 60)^ 
slechts worden uitbetaald, voor zover die toe- en bijslagen het 
na toepassing van artikel 30, eerste lid, van de Algemene 
Weduwen- en Wezenwet uitbetaalde bedrag overtreffen.

Artikel 12. Aan de weduwen, die aanspraak kunnen maken 
op weduwenpensioen ingevolge de Algemene Weduwen- en 
Wezenwet, wordt over de tijd, waarover aanspraak op een zo­
danig pensioen bestaat, de toeslag, bedoeld in artikel 17, tweede 
lid, van de Wet tot aanvulling van renten krachtens de Invalidi­
teitswet, niet verstrekt.

Artikel 13. Aan de wezen, die aanspraak kunnen maken 
op wezenpensioen ingevolge de Algemene Weduwen- en Wezen­
wet dan wel ten aanzien van wie aanspraak bestaat op kinder­
bijslag ingevolge artikel 76, tweede en vierde lid, van die wet, 
wordt over de tijd, waarover aanspraak op een zodanig pen­
sioen of een zodanige kinderbijslag bestaat, de toeslag, bedoeld 
in artikel 17, vierde lid, van de Wet tot aanvulling van renten 
krachtens de Invaliditeitswet, niet verstrekt.

§ 3. Slotbepalingen
Artikel 14. De Sociale Verzekeringsbank, de Raden van 

Arbeid, de bedrijfsverenigingen, als bedoeld in de Land- en 
Tuinbouwongevallenwet 1922, en de Vereeniging „Zee-Risico” 
zijn gehouden elkaar wederkerig kosteloos de inlichtingen, 
welke ten behoeve van de uitvoering van deze wet worden ver­
langd, te verstrekken en toe te zenden.

Artikel 15. 1. Ieder is verplicht aan de Sociale Verzeke­
ringsraad, de Sociale Verzekeringsbank, de Raad van Arbeid, 
de bedrijfsverenigingen, als bedoeld in de Land- en Tuin­
bouwongevallenwet 1922, de Vereeniging „Zee-Risico” of aan 
een daartoe door of vanwege een van deze instanties aange­
wezen persoon de ten behoeve van de uitvoering van deze wet 
van hem verlangde inlichtingen te geven.

2. De inlichtingen moeten, indien dit wordt verzocht, schrif- 
lijk worden verstrekt binnen een door een in het eerste lid 
bbededooeeldlde e insinstanttantie ie ooff  pperersosooon n sschchrifriftetelijlijkk  tete  sstetellllenen  termtermijn.ijn.

Artikel 16. Indien de in § 1 van deze wet voorziene korting 
geen toepassing heeft gevonden als gevolg van het verstrekken 
van onjuiste inlichtingen door degene, aan wie tijdelijke we­
duwenuitkering of pensioen ingevolge de Algemene Weduwen­
en Wezenwet is toegekend, diens wettelijke vertegenwoordiger 
of de persoon, aan wie of het orgaan, aan hetwelk ingevolge 
artikel 31 of artikel 32 der Algemene Weduwen- en Wezenwet 
pensioen of tijdelijke weduwenuitkering wordt uitbetaald, kan 
hetgeen aan rente of uitkering ingevolge de Ongevallenwet 
1921, de Land- en Tuinbouwongevallenwet 1922, onderschei­
denlijk de Zeeongevallenwet 1919 en aan daarop verleende wet­
telijke bijslag, als bedoeld in artikel 1, tweede lid, onder a, te 
veel of ten onrechte is uitbetaald worden teruggevorderd, dan 
wel in mindering worden gebracht op later uit te betalen ter­
mijnen van de bedoelde rente of uitkering en wettelijke bijslag 
alsmede op later uit te betalen termijnen van het pensioen of 
de tijdelijke weduwenuitkering ingevolge de Algemene Wedu­
wen- en Wezenwet.

Artikel 17. In de gevallen, waarin over een tijdvak, waar­
over reeds een rente of uitkering ingevolge de Ongevallenwet 
1921, de Land- en Tuinbouwongevallenwet 1922, onderschei­
denlijk de Zeeongevallenwet 1919 werd uitbetaald, naderhand 
tevens een pensioen of tijdelijke weduwenuitkering ingevolge 
de Algemene Weduwen- en Wezenwet wordt toegekend, kan 
hetgeen als gevolg van het bepaalde in § 1 aan zodanige rente 
of uitkering en aan daarop verleende wettelijke bijslag, als be­
doeld in artikel 1, tweede lid, onder a, te veel of ten onrechte 
is uitbetaald, onverminderd het bepaalde in artikel 16, in min­
dering worden gebracht op de uit te betalen termijnen van dat 
pensioen of die tijdelijke weduwenuitkering.

Artikel 18. Onze Minister van Sociale Zaken en Volksge­
zondheid kan ter uitvoering van deze wet nadere regelen stellen. 
Daarbij kan voor gevallen, waarin toepassing van de vorige 
artikelen er toe zou leiden, dat een belanghebbende wegens een 
ongeval dan wel een overlijden, dat vóór het in werking treden 
van deze wet heeft plaats gevonden, minder aan inkomsten zou 
genieten dan vóór genoemd tijdstip, de korting, voorzien in de 
vorige artikelen, naar billijkheid worden verminderd.

Artikel 18a. Waar in deze wet en in de tot haar uitvoering 
genomen besluiten wordt gesproken van weduwe, wordt daar­
onder mede verstaan de vrouw, die ingevolge artikel 4a van de 
Algemene Weduwen- en Wezenwet als weduwe wordt aange­
merkt of ingevolge artikel 56a van die wet met een weduwe 
wordt gelijkgesteld.

Artikel 19. Deze wet treedt in werking op een door Ons 
tete  bbepepaalelenn  tijtijdstipdstip..


	stb-1967-472



